Portanto, tem-se que o ser em ato ocorre tanto “segundo este que é o ato incompleto”, quanto como “segundo o ato que não está misturado à potência”. No entanto, o segundo ato ainda se desdobra em outros dois modos: aquele recebido de outro e aquele de si mesmo. O primeiro, “ser em ato adquirido de outro”, justificaria o emprego do “ato em repouso” na sentença que os introduz. Por outro lado, o segundo, “ser em ato a partir de si mesmo”,

108 TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in octo libros Physicorum*, Opera omnia, Romae, 1884, lib. III, lec. 2. Consequentemente, o Filósofo define, do modo mais conveniente, o movimento, afirmando que o movimento é *entelechia*, isto é, o ato do que está em potência enquanto tal (Unde convenientissime philosophus definit motum, dicens quod motus est entelechia, idest actus existentis in potentia secundum quod huiusmodi).

109 Op. cit., lib. 1, d. 19, q. 2, a. 1. Ou segundo este que é o ato incompleto e misturado à potência, em razão disto posteriormente procede ao ato; e tal ato é o movimento: pois é o movimento daquilo que existe em potência, enquanto tal, como afirma o Filósofo (Aut secundum hoc quod actus ille est incompletus, et potentiae permixtus, ratione cuius ulterius in actum procedit; et talis actus est motus: est enim motus existentis in potentia, secundum quod huiusmodi, ut dicit philosophus).

110 Ibidem, lib. 1, d. 19, q. 2, a. 1. Aut secundum quod actus non est permixtus potentiae, nec additionem recipiens perfectionis; et talis actus est actus quietus et permanens. Esse autem in tali actu contingit dupliciter. Vel ita quod ipsum esse actu, quod res habet, sit sibi acquisitum ab alio; et tunc res habens tale esse est potentialis respectu huius actus, quem tamen perfectum accepit. Vel esse actu est rei ex seipsa, ita quod est de ratione quidditatis suae; et tale esse est esse divinum, in quo non est aliqua potentialitas respectu huius actus.

justificaria o emprego de “ato permanente”. Esses pares correspondem à distinção aplicada entre o ser potencial e o ser divino. O ser potencial diz respeito ao ser potencial a um determinado ato, com o qual esse ser potencial não está misturado, mas o recebe perfeito de outro. O ser divino, pois, recebe-o sem qualquer potencialidade misturada a si, mesmo para tal ato.

Assim, obtém-se, de modo geral, o movimento, conforme está misturado à potência: se está separado dela e a recebe ato de outro, o ato do que repousa, cujo ser é potencial; ou, se não o admite de outro, mas de si, o ato permanente, cujo ser é divino. Considere como Tomás de Aquino o desenvolve: